# ΧΡΟΝΙΚΑ זכרונות

ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΙΣΡΑΗΛΙΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΤΟΜΟΣ ΚΘ' • ΑΡ. ΤΕΥΧΟΥΣ 206 • ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2006 • ΧΕΣΒΑΝ - ΚΙΣΛΕΒ 5767

# Προσοχή!!! Ο φασισμός είναι κολλητικός

Του ΜΑΝΩΛΗ ΓΚΑΖΗ

- Η συλλογική ευθύνη.
- Ο αντισημιτισμός.
- Η ανωτερότητα της φυλής.

ΤΑ ΠΑΡΑΠΑΝΩ, μαζί με την κατάργηση της δημοκρατίας και την εξόντωση κάθε διαφορετικής φωνής, αποτελούν τα ουσιώδη χαρακτηριστικά του φασισμού.

Μόνον κατά την επανάστασιν του 1821 μετά την καταστροφήν της Χίου εξηναγκάσθησαν υπό των τουρκικών αρχών να ρίψωσι τα πτώματα εις την θάλασσαν διά να καθαρίσουν την πόλιν.

Εν Χίω έζησαν αρκετοί Ραββίνοι εκ των οποίων σπουδαιότεροι ήσαν ο Ισαάκ Δανόν αποθανών το 5178 (1712), ο Νατάν Ελισά το 5528 (1767) κ.λπ.

Επίσης ο διάσημος Ραββίνος συγγραφεύς των «αρμπα Τουρίμ» Ιακώβ Μπεν Ασέρ Αρώχ, όστις έζησε κατά το 5100 της εβρ. χρονολογίας (1340) απέθανεν εν Χίω οπόθεν διήρχετο ίνα μεταβή εις Παλαιστίνην. Ο τάφος του κατέστη τόπος προσκυνήματος διά τους Εβραίους της Χίου και των περίξ Εβραϊκών Κοινοτήτων.

Οι Εβραίοι της Χίου εώρταζον την 8ην του μηνός Ιγιάρ ειδικήν εορτήν υπό το όνομα «Πουρίμ της Χίου», διότι εσώθησαν ποτέ εκ βεβαίου κινδύνου.